Anexo 33 – Modelos de Ata para Aquisições/Contratações

Modelo A - Ata da Abertura de Proposta Técnica (Seleção de Consultores)

Aos ................ dias do mês de .......... de ........., às .......horas, reuniu-se a Comissão Especial
Mista de Seleção do Projeto RN Sustentável, designada pela Portaria nº ........de ........ ........
2013...., para sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas técnicas apresentadas
pelas empresas que se habilitaram e fazem parte da “Lista ......... (Curta/Longa)” do processo
....seletivo referentes à .............. – objeto do Acordo de Empréstimo nº ..........-BR, processo
administrativo nº ......../............, para Seleção de Consultoria destinada à ............., conforme
Solicitação de Proposta Nº ....../........, relativa a Manifestação de Interesse Nº ...../..........
Segundo estabelecido no Plano de Aquisições do Projeto RN Sustentável, o Método de Seleção
de Consultoria definido é o método ...................., conforme Diretrizes de Seleção e Contratação
de Consultores Financiados por Empréstimos do BIRD e Créditos e Doações da AID pelos
Mutuários do Banco Mundial. Procedida a chamada pelo Presidente da Sessão, para entrega
das propostas de .........., fizeram-se presentes o Sr. ............., Presidente desta Comissão, e os
membros .........., .............., e ................... e as empresas representantes das empresas: ...........,
............., .............., ............., ..........., e ............ As seguintes empresas participaram da “Lista
(Curta/Longa)”: ............... – CNPJ nº ............, .............. – CNPJ nº ............, .............. – CNPJ nº
............, ............... – CNPJ nº ............, e .............. – CNPJ nº ............. Dessas empresas, apenas
......(.....) apresentaram suas propostas técnica e financeira lacradas e em envelopes separados
dentro do prazo estabelecido, ou seja, ..... de ....... de .........., estando, portanto, habilitadas ao
Processo Seletivo. São elas: ........., ..........., .......... As demais empresas, ........., .........., que
apresentaram suas propostas após a expiração do prazo, portanto, estão desclassificadas para
o Processo Seletivo e a documentação apresentada será devolvida, sem serem abertas. Dando
prosseguimento, após abertura das propostas técnicas recebidas e rubrica dos documentos
apresentados, sem discutir o mérito das propostas, o Presidente pergunta aos licitantes se tem
algum fato a consignar em Ata, informando que a análise formal e substancial das propostas
técnicas serão realizadas em momento oportuno e que as propostas financeiras permanecerão
lacradas e guardadas de forma segura para somente serem abertas posteriormente.
Havendo fato a consignar, faz-se o registro como a seguir: ..Nesta fase, a empresa ........
solicitou o seguinte registro “.................”.
Não havendo registro, continua:
Os licitantes nada arguiram sobre a fase licitatória.
Nada mais havendo a ser tradado, o Presidente deu por encerrada a sessão. Foi por mim,
..............., secretária (o) lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por todos
assinada, na forma da legislação vigente. Natal, ......... de .......... de 2013.

____________
Presidente

____________

Membro

____________
Membro

____________

Convidados

Modelo B - Ata da Abertura de Proposta Financeira (Seleção de Consultores)

Aos ................ dias do mês de .......... de ........., às .......horas, reuniu-se a Comissão Especial
Mista de Seleção do Projeto RN Sustentável, designada pela Portaria nº ........de ........ ........
2013...., para sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das
empresas que se habitaram ao Processo Seletivo referentes à .............. – objeto do Acordo de
Empréstimo nº ..........-BR, processo administrativo nº ......../............, para .....Seleção de
Consultoria destinada à ............., conforme ........Solicitação de Proposta Nº ....../........, relativa
a Manifestação de Interesse Nº ...../........... Conforme resultado da análise das propostas
técnicas, divulgado aos licitantes em ..... de ......de ......, foram habilitadas para análise
financeiras as seguintes empresas: ............, ................, ............., e ........... Posteriormente, foi
demonstrado aos presentes que os envelopes contendo as propostas financeiras foram mantidos
lacrados até o momento, e informado que o Processo Seletivo segue as Diretrizes de Seleção e
Contratação de Consultores Financiados por Empréstimos do BIRD e Créditos e Doações da
AID pelos Mutuários do Banco Mundial, seguindo o Método de Seleção ..................... Isto
posto, procedeu-se a abertura dos envelopes, verificando se as propostas financeiras estavam
devidamente assinadas, e divulgando os valores globais ofertados pelas empresas (quadro
demonstrativo em anexo), e ainda informando que a sua análise formal e substancial será
realizada em momento oportuno. A seguir, o Presidente convidou os presentes para
procederem à rubrica da documentação apresentada, perguntando aos licitantes se tem algum
fato a consignar em Ata.
Havendo fato a consignar, faz-se o registro como a seguir: ..Nesta fase, a empresa ........
solicitou o seguinte registro “.................”.
Não havendo registro, continua:
Os licitantes nada arguiram sobre a fase licitatória.
Nada mais havendo a ser tradado, o Presidente deu por encerrada a sessão. Foi por mim,
..............., secretária (o) lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por todos
assinada, na forma da legislação vigente. Natal, ......... de .......... de 2013.

____________
Presidente

____________

Membro

____________
Membro

____________

Convidados

Modelo C - Ata da Abertura de Propostas  (Aquisições de Bens e Serviços)

Aos ................ dias do mês de .......... de ........., às .......horas, reuniu-se a Comissão Especial
Mista de Seleção do Projeto RN Sustentável, designada pela Portaria nº ........de ........ ........
2013...., para sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas apresentadas pelas
empresas que se habilitaram ao Aviso de Licitação referentes à .............. – objeto do Acordo de
Empréstimo nº ..........-BR, processo administrativo nº ......../............, para
.......(aquisição/contratação) de .......... ............destinada à ............., conforme ........Edital de
Licitação Nº ....../.......... Segundo estabelecido no Plano de Aquisições do Projeto RN
Sustentável, o método de aquisição/contrtação definido é o método ...................., conforme
Diretrizes de Aquisições de Bens, Obras e Serviços Técnicos Financiados por Empréstimos do
BIRD e Créditos & Doações da AID, pelos Mutuários do Banco Mundial. As seguintes
empresas participaram do Edital de Licitação: ............... – CNPJ nº ............, .............. – CNPJ
nº ............, .............. – CNPJ nº ............, ............... – CNPJ nº ............, e .............. – CNPJ nº
............. Procedida a chamada de abertura pelo Presidente da Sessão para entrega das
propostas fizeram-se presentes as empresas: ..........., ............., .............., ............., ..........., e
............. Isto posto, procedeu-se a abertura dos envelopes, verificando se as propostas estavam
devidamente assinadas, divulgando o preço total de cada proposta (quadro demonstrativo em
anexo). Após solicitar a rubrica em documentos apresentados, sem discutir o mérito das
propostas, o Presidente perguntou aos licitantes se tem algum fato a consignar em Ata,
informando que as propostas somente serem analisadas em momento oportuno.
Havendo fato a consignar, faz-se o registro como a seguir: ..Nesta fase, a empresa ........
solicitou o seguinte registro “.................”.
Não havendo registro, continua:
Os licitantes nada arguiram sobre a fase licitatória.
Nada mais havendo a ser tradado, o Presidente deu por encerrada a Sessão. Foi por mim,
..............., secretária (o) lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por todos
assinada, na forma da legislação vigente. Natal, ......... de .......... de 2013.

____________
Presidente

____________

Membro

____________
Membro

____________

Convidados

Modelo D - Ata de Análise  e Julgamento das Propostas

Edital de Licitação/SDP nº ............/...........
Processo Administrativo nº ............/ .........
Objeto: ..................

Aos ................ dias do mês de .......... de ........., às .......horas, reuniu-se a Comissão Especial
Mista de Seleção do Projeto RN Sustentável, designada pela Portaria nº ........de ........ ........
2013...., a fim de analisar, apreciar e julgar as propostas ...........(técnica/financeira) das

empresas que estão participando do certame.  Dando início aos trabalhos, passaram-se a
examinar as propostas das empresas licitantes, em que os membros da Comissão Julgadora
decidem, em sua unidade, desclassificar, se for o caso, a(s) empresa(s) ............. por ..........(
colocar o motivo da desclassificação ), e classificar a(s) proposta(s) restante(s) na seguinte
conformidade: em 1º lugar, a empresas ..........., no valor total de R$ .........(.........); em 2º lugar,
a empresa ..............., no valor total de R$ .........(.........); em 3º lugar, a empresa ............, no
valor total de R$ .......... (........) e assim sucessivamente. O critério utilizado para fins de
julgamento foi o de .............., de acordo com o apresentado no ............(instrumento
convocatório). Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu por encerrada a sessão. Foi
por mim, ....................., Secretária (o), lavrada a presente Ata que, depois de lida a provada,
vai por todos assinada, na forma da legislação vigente.Natal, ......... de .......... de 2013.

____________
Presidente

____________

Membro

____________
Membro